

Datum doručení: 21. 2. 2024

Centrální číslo jednací: PS20240003843

Věc: Finanční náhrady poslanců – kancelář + asistent

Žádost

(...)

Žádost o poskytnutí informace

(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím)

(...)

„...v jaké finanční výši proběhlo proplacení poslaneckých náhrad za kalendářní rok 2023 níže uvedeným poslancům PSP ČR. Konkrétně se jedná o vyplacení náhrady poskytnuté:

- 1. v souvislosti s § 10 odst. 1 s odvoláním na § 6 odst. 1 písm. f) zákona č. 236/1995 Sb., v souvislosti se zřízením a užíváním kanceláře ve volebním kraji*
- 2. v souvislosti s § 117 odst. 1 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, výdaje na asistenta poslance.*

Výše vyplacených poslaneckých náhrad prosím sdělit za tyto poslance PSP ČR

*Marek Benda,
PharmDr. Petr Fifka,
Doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc. a
PhDr. Pavel Žáček, Ph.D.“*

Odpověď

(...)

Vážený pane,

Kancelář Poslanecké sněmovny přijala dne 21. února 2024 prostřednictvím poštovní zásilky Vaši žádost o poskytnutí informací, podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), v níž žádáte o poskytnutí následující informace (citujeme):

„...v jaké finanční výši proběhlo proplacení poslaneckých náhrad za kalendářní rok 2023 níže uvedeným poslancům PSP ČR. Konkrétně se jedná o vyplacení náhrady poskytnuté:

- 3. v souvislosti s § 10 odst. 1 s odvoláním na § 6 odst. 1 písm. f) zákona č. 236/1995 Sb., v souvislosti se zřízením a užíváním kanceláře ve volebním kraji*
- 4. v souvislosti s § 117 odst. 1 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, výdaje na asistenta poslance.*

Výše vyplacených poslaneckých náhrad prosím sdělit za tyto poslance PSP ČR

*Marek Benda,
PharmDr. Petr Fifka,
Doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc. a
PhDr. Pavel Žáček, Ph.D.“.*

V souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny.

Dne 27. února 2024 Vám byla prostřednictvím poštovní zásilky zaslána výzva k upřesnění předmětné žádosti o poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím. V této souvislosti si Vám dovoluujeme sdělit, že Vámi požadované informace byly součástí dotazů zástupců hromadných sdělovacích prostředků, kdy lze očekávat jejich zveřejnění, a proto Vám Vámi požadované informace je možné bez dalšího poskytnout, tj. již bez jejich upřesnění.

K samotnému předmětu dotazů v žádosti uvedených, povinný subjekt v obecné rovině nejprve konstatuje, že všechny podrobnosti o platu poslankyň a poslanců, stejně jako dalších ústavních činitelů, stanovuje zákon č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu (dále jen „zákon o platu“). Tento zákon upravuje plat a některé další náležitosti spojené s výkonem funkce poslance. Zákon byl napsán tak, aby už v roce svého vzniku, tedy v roce 1995, poskytl veřejnosti zcela úplný obraz o tom, jak jsou odměňováni členové zákonodárných sborů, a nikdo se nemusel dotazovat žádné instituce na plat svého poslance.

Informace o funkcích zastávaných jednotlivými poslankyněmi a poslanci je veřejnosti k dispozici na webových stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to na jejich individuálních profilových stránkách, nacházejících se v sekci „Poslanci a orgány“ – „Poslanci“. Na profilových stránkách jednotlivých poslankyň a poslanců jsou k dispozici veškeré informace o osobě a činnostech dané poslankyně či poslance ve vybraném volebním období.

Podrobné a přehledně zpracované informace o platu a náhradách náležejících poslankyním a poslancům v souvislosti s výkonem jejich poslaneckého mandátu jsou veřejnosti k dispozici na webových stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to v sekci „Veřejnost a média“ – „Opakující se dotazy“ – „Poslanci“. Konkrétně jsou tyto informace dostupné na tomto odkazu:

<https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=675&z=3729#z3729>

K Vaším jednotlivým dotazům níže sdělujeme požadované informace:

- 1) Roční náhrady za rok 2023 na pronájem poslanecké kanceláře a vybavení; § 6 odst. 1 písm. f) zákona o platu.
 - Marek Benda - 386 400,-Kč
 - PharmDr. Petr Fifka - 386 400,-Kč
 - Doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc. - 386 400,-Kč
 - PhDr. Pavel Žáček, Ph.D. - 386 400,-Kč

- 2) Roční náklady za rok 2023 na zajištění služeb asistentů podle § 117 odst. 1 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny.
 - Marek Benda - 661 000,-Kč
 - PharmDr. Petr Fifka - 658 000,-Kč
 - Doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc. - 646 500,-Kč
 - PhDr. Pavel Žáček, Ph.D. - 657 000,-Kč

S pozdravem

(...)